
Casos 

Notificados
Em investigação Casos Confirmados Casos Descartados Óbito/Letalidade

347.291 14.494 4,2% 141.390 40,7% 191.407 55,1% 3.216 2,3%

Tabela 1 – Frequência de casos segundo classificação operacional para COVID-19. Alagoas, 2020 e 2021.
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Gráfico 1 – Frequência de casos confirmados de SG por COVID-

19, segundo evolução. Alagoas, 2020 e 2021.

Figura 1 – Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo

sexo. Alagoas, 2020 e 2021.

Figura 2 – Casos confirmados de SRAG por COVID-19, segundo

sexo. Alagoas, 2020 e 2021.

Gráfico 3 – Frequência de casos confirmados de SRAG por

COVID-19, segundo evolução. Alagoas, 2020 e 2021.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG)

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

* Um (01) hospitalizado é residente do Estado do Amazonas.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Gráfico 2 – Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo faixa etária. Alagoas, 2020 e 2021.

SÍNDROME GRIPAL (SG)

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

73.512

57%

56.303

43%

5.332

46%

6.243

54%

Centro de Informações Estratégicas e 

Resposta em Vigilância em Saúde  

CIEVS/AL 

Informe Epidemiológico - Monitoramento da Emergência - COVID-19

127145
98%

2670
2%

Recuperado Isolamento domiciliar

3775

8567

26218

32361

26910

17475

9027

5482

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

< 10 10 - 19 20 - 29 30 -39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 ≥ 70

C
a
s
o

s
 (

N
º)

Faixa etária

20

726*

525

3216

7089

Óbito por outras
causas

Hospitalizado

Isolamento domiciliar
após alta hospitalar

Óbito

Recuperado

Casos (Nº)



1 7 7 1
3

1
7

2
9

5
6

9
6

1
9

5
4

9
2

1
3

1
1

3
0

3
0

5
5

1
3

8
8

7
7

1
3

8
6

2
1

9
4

0
5

2
6

5
2

4
3

2
5

7
3

3
9

3
9

9
4

6
7

1
5

5
3

1
3

8
5

8
9

5
3

6
4

4
8

7
7

0
4

1
3

7
5

2
7

0
7

9
0

0
1

8
1

9
1

9
8

4
2

3
0

8
6

1
4

6
8

7
6

9
5

8
8

9
3

0
9

0
0

6
4

9
1

1
2

9
9

2
0

6
6

9
2

9
3

5
9

3
6

2
1

9
4

3
9

0
9

5
1

5
4

9
5

9
5

6
9

6
9

7
1

9
8

0
3

4
9

9
9

0
5

1
0

2
3

5
1

1
0

4
9

9
6

1
0

7
7

6
9

1
1

0
3

8
5

1
1

3
0

9
9

1
1

6
2

1
9

1
1

9
2

2
4

1
2

1
9

8
2

1
2

4
2

6
3

1
2

6
8

0
3

1
2

9
3

4
1

1
3

1
8

1
7

1
3

5
3

4
2

1
3

8
5

7
7

1
4

1
2

3
4

1
4

1
3

9
0

0 0 0 0 0 0 0 2 4 1
9

4
1

1
0

1
2

2
4

3
9

8
6

0
6

8
2

8
1

0
3

9
1

2
2

8
1

4
0

9
1

5
6

5
1

7
0

3
1

8
2

1
1

9
3

0
1

9
9

5
2

0
5

0
2

0
9

5
2

1
3

6
2

1
7

1
2

1
9

2
2

2
1

5
2

2
3

3
2

2
4

8
2

2
7

2
2

2
9

0
2

3
0

4
2

3
1

8
2

3
3

1
2

3
4

1
2

3
5

9
2

3
7

5
2

3
9

3
2

4
0

8
2

4
2

5
2

4
5

9
2

5
0

9
2

5
4

8
2

5
9

5
2

6
5

9
2

7
1

0
2

7
7

1
2

8
2

7
2

8
7

9
2

9
5

2
3

0
1

3
3

0
8

3
3

1
5

9
3

2
1

5
3

2
1

6

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

7 8 9 1011121314151617181920212223242526272829303132333435363738394041424344454647484950515253
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011

C
as

o
s 

(N
º)

Semana Epidemiológica de confirmação CASO ACUMULADO ÓBITO

Gráfico 9 – Frequência acumulada de casos e óbitos confirmados segundo semana epidemiológica de confirmação. Alagoas, 2020 e

2021.

Gráfico 7 – Frequência de óbitos confirmados

por COVID-19, segundo raça/cor. Alagoas,

2020 e 2021.

Gráfico 5 – Frequência de casos confirmados de SRAG por

COVID-19, segundo raça/cor. Alagoas, 2020 e 2021.

Casos confirmados (geral) 141.390

Profissionais da Saúde Confirmados 6.946

Percentual de confirmados 4,9%
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EVOLUÇÃO DE CASOS E ÓBITOS

TESTES LABORATORIAIS

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Gráfico 4 – Frequência da faixa etária dos casos confirmados de

SRAG por COVID-19. Alagoas, 2020 e 2021.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021. Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Gráfico 6 – Pirâmide etária dos óbitos

confirmados por COVID-19, segundo

sexo. Alagoas, 2020 e 2021.

Feminino       Masculino  

ÓBITOS CONFIRMADOS

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021. Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Fonte: e-SUS VE dados em 15/03/2021.

PROFISSIONAIS DA SAÚDE

QUANTITATIVO GERAL DE TESTES REALIZADOS EM 15/03/2021

Testes Rápidos (TR) 306

Positivos 18

Negativos 288

Testes RT - PCR 526

Confirmados 241

Descartados 285

Inconclusivos 0

ESTOQUE DE TESTES DISPONÍVEIS PARA DIAGNÓSTICO

Testes Rápidos (TR) 6.100

Kit amplificação RT-PCR (Reações) 19.760

Gráfico 8 – Frequência dos óbitos

confirmados por COVID-19, segundo

comorbidade e fator de risco. Alagoas, 2020

e 2021.

15/03/2021.

Casos: 1.048

Óbitos: 18
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Gráfico 10 – Frequência de casos e óbitos confirmados segundo semana epidemiológica de ocorrência. Alagoas, 2020 e 2021.
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EVOLUÇÃO DE CASOS E ÓBITOS POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA

Região Metropolitana de Maceió – Barra de Santo Antônio, Barra de São Miguel, Coqueiro Seco, Maceió, Marechal Deodoro, Messias, Murici, Paripueira, Pilar, Rio Largo,

Santa Luzia do Norte e Satuba.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Gráfico 11 – Frequência de casos por região (metropolitana e demais municípios) segundo semana epidemiológica de ocorrência.

Alagoas, 2020 e 2021.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.
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Figura 5 – Taxa de mortalidade acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo município de residência.

Alagoas, 2020 e 2021.

Figura 3 – Taxa de incidência acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo município de residência.

Alagoas, 2020 e 2021.

15 DE MARÇO DE 2021   Nº 374

DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

Figura 4 – Taxa de incidência (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, nos últimos 28 dias (15 de fevereiro a 15 de

março), segundo município de residência. Alagoas, 2021.

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.
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Tabela 2 – Frequência de casos e óbitos confirmados de COVID-19, e casos em investigação segundo município de

residência. Alagoas, 2020 e 2021.

MUNICÍPIO DE RESIDÊNCIA CASOS ÓBITOS
INVESTI-

GAÇÃO***

Mata Grande 306 9 56

Matriz do Camaragibe 1.177 26 19

Messias 751 23 128

Minador do Negrão 103 4 1

Monteirópolis 153 2 1

Murici 683 29 101

Novo Lino 139 8 6

Olho d’Água das Flores 1.223 22 8

Olho d’Água do Casado 64 2 0

Olho d’Água Grande 151 6 1

Olivença 304 3 111

Ouro Branco 150 5 2

Palestina 330 3 11

Palmeira dos Índios 2.880 63 116

Pão de Açúcar 1.009 19 29

Pariconha 425 1 13

Paripueira 222 11 15

Passo de Camaragibe 427 11 1

Paulo Jacinto 219 8 12

Penedo 2.305 25 235

Piaçabuçu 533 16 73

Pilar 2.010 30 15

Pindoba 84 1 6

Piranhas 579 12 18

Poço das Trincheiras 251 3 14

Porto Calvo 902 21 33

Porto de Pedras 200 5 10

Porto Real do Colégio* 453 10 6

Quebrangulo 572 8 66

Rio Largo 2.059 82 142

Roteiro 185 9 32

Santa Luzia do Norte 351 7 4

Santana do Ipanema 3.109 40 377

Santana do Mundaú 471 9 39

São Brás 286 3 12

São José da Laje 852 15 9

São José da Tapera 1.011 22 144

São Luís do Quitunde 918 21 108

São Miguel dos Campos 2.569 55 47

São Miguel dos Milagres 167 7 1

São Sebastião 999 21 83

Satuba 727 24 50

Senador Rui Palmeira 209 4 79

Tanque d’Arca 185 3 41

Taquarana 441 9 128

Teotônio Vilela 1.433 45 269

Traipu 329 11 2

União Dos Palmares 1.389 61 324

Viçosa 862 15 215

Total 141.389** 3.215** 14.494
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MUNICÍPIO DE RESIDÊNCIA CASOS ÓBITOS
INVESTI-

GAÇÃO***

Água Branca 251 12 8

Anadia 839 16 59

Arapiraca 17.790 255 1661

Atalaia 764 30 12

Barra de Santo Antônio 166 15 85

Barra de São Miguel 246 6 30

Batalha 766 14 1

Belém 81 3 21

Belo Monte 216 6 20

Boca da Mata 1.432 30 62

Branquinha 341 8 9

Cacimbinhas 413 4 42

Cajueiro 436 18 3

Campestre 148 5 1

Campo Alegre 2.105 52 72

Campo Grande 299 7 1

Canapi 112 6 2

Capela 635 8 17

Carneiros 139 4 26

Chã Preta 78 2 6

Coité do Noia 278 7 55

Colônia Leopoldina 282 13 37

Coqueiro Seco 351 6 48

Coruripe 2.683 37 125

Craíbas 906 14 4

Delmiro Gouveia 2.170 49 48

Dois Riachos 400 5 23

Estrela de Alagoas 262 6 4

Feira Grande 540 8 51

Feliz Deserto 107 4 2

Flexeiras 392 8 7

Girau do Ponciano 1.479 25 7

Ibateguara 494 11 2

Igaci 409 4 10

Igreja Nova 713 9 59

Inhapi 189 5 50

Jacaré dos Homens 154 1 22

Jacuípe 97 3 13

Japaratinga 229 7 4

Jaramataia 64 1 0

Jequiá da Praia 424 9 38

Joaquim Gomes 690 17 22

Jundiá 66 3 1

Junqueiro 712 24 78

Lagoa da Canoa 629 15 89

Limoeiro de Anadia 692 20 73

Maceió 55.398 1.437 8005

Major Isidoro 515 11 42

Mar Vermelho 60 1 1

Maragogi 990 26 9

Maravilha 138 7 42

Marechal Deodoro 4.080 56 155

Maribondo 382 16 17

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021.

* Um (1) Caso/Óbito ocorrido em outro Estado (SE) 

** Dois (s) óbitos são residentes de outros Estados: São Paulo e Pernambuco

*** Casos notificados nos últimos 20 dias que estão aguardando inserção de resultados de exames e/ou 

preenchimento da classificação final nos sistemas de notificação (e-SUS e SIVEP) por parte dos 

estabelecimentos notificantes e/ou respectivos municípios.

DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL
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Gráfico 12 – Taxa de incidência (por 100.000 hab.) da COVID-19, segundo município de residência. Alagoas, 2020 e 2021.
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TAXA DE INCIDÊNCIA

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021. Estimativa TCU/IBGE 2020
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Gráfico 13 – Taxa de incidência (por 100.000 hab.) da COVID-19, nos últimos 28 dias (15 de fevereiro a 15 de março),

segundo município de residência. Alagoas, 2021.
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TAXA DE INCIDÊNCIA

Fonte: CIEVS/AL dados em 15/03/2021. Estimativa TCU/IBGE 2020

Contate o CIEVS/AL para NOTIFICAÇÃO e informações técnicas: por telefone: (82) 3315-2059/ 0800 284 5415 (Horário comercial – todos os dias); (82) 98882-9752 (24 h) e por e-

mail: notifica@saude.al.gov.br. 
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332,7 

341,5 
344,2 
346,8 
354,0 
357,0 
364,5 

392,6 
402,6 

459,9 
483,5 
487,9 

523,8 
524,0 

549,2 
569,3 
575,2 

583,3 
715,5 

724,6 
735,6 

765,5 
863,5 
867,9 

1.000,4 

 -  200,0  400,0  600,0  800,0  1.000,0  1.200,0

Tanque d'Arca
Teotonio Vilela

Pindoba
Porto Real do Colegio

Ibateguara
Sao Luis do Quitunde

Olho d'agua do Casado
Matriz de Camaragibe

Maribondo
Olho d'agua Grande

Lagoa da Canoa
Cajueiro

Agua Branca
Mata Grande

Jaramataia
Flexeiras

Barra de Santo Antonio
Minador do Negrao

Pao de Acucar
Palestina

Novo Lino
Feira Grande

Colonia Leopoldina
Atalaia

Joaquim Gomes
Jacuipe

Sao Bras
Paripueira

Feliz Deserto
Monteiropolis

Traipu
Canapi

Uniao dos Palmares
Olho d'agua das Flores

Paulo Jacinto
Estrela de Alagoas

Sao Jose da Tapera
Belo Monte

Maravilha
Belem

Passo de Camaragibe
Jundia

Messias
Penedo

Girau do Ponciano
Jequia da Praia

Igreja Nova
Pilar

Piacabucu
Coqueiro Seco

Craibas
Limoeiro de Anadia

Sao Sebastiao
Junqueiro

Cacimbinhas
Carneiros

Campo Alegre
Capela

Ouro Branco
Sao Miguel dos Campos

Taquarana
Jacare dos Homens

Major Isidoro
Roteiro

Barra de Sao Miguel
Coruripe

Senador Rui Palmeira
Sao Miguel dos Milagres

Porto Calvo
Inhapi

Cha Preta
Piranhas

Igaci
Rio Largo

Sao Jose da Laje
Japaratinga

Porto de Pedras
Boca da Mata

Palmeira dos Indios
Santa Luzia do Norte

Branquinha
Poco das Trincheiras

Alagoas
Coite do Noia
Quebrangulo

Batalha
Campestre

Campo Grande
Murici

Maceio
Satuba

Santana do Mundau
Delmiro Gouveia

Dois Riachos
Maragogi
Olivenca

Mar Vermelho
Anadia
Vicosa

Arapiraca
Pariconha

Santana do Ipanema
Marechal Deodoro

Taxa de incidência (por 100.000 hab.)


